
 
DETERMINAZIONE N. 310 

27 DICEMBRE 2024 

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: AFFIDAMENTO DIRETTO A METAL.IT NORD 

S.R.L. PER ACQUISTO DI SERVER PER RESIDENZA MAYER E DI 

ASSISTENZA INFORMATICA: RETTIFICA PROGRAMMI DI SPESA 

DISPOSTI CON LA DETERMINAZIONE 281 DEL 3 DICEMBRE 2024 

 

 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Con determinazione n. 281 di data 3 dicembre 2024 si è autorizzato l’affidamento all’impresa 

Metal.IT Nord S.r.l., con sede in Rovereto, Via Cavour 31, P.IVA e C.F. 00363870221, della fornitura 

di nr. 1 server di gestione sistema monitoraggio umidità e del servizio di assistenza tecnica di nr. 140 

ore, per un totale di € 12.590,40.= IVA inclusa tramite procedura CONTRACTA; 

 

I programmi di spesa relativi al contratto sono stati così ripartiti: 

− € 2.342,40 alla macrovoce P2023004 “impianti e attrezzature informatiche”, centro di costo 

16 “servizi generali” del Piano Investimenti 2024; 

− € 2.248,25 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro di 

costo 16 “servizi generali”, budget del corrente esercizio; 

− € 3.147,75 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro di 

costo 11 “servizio abitativo”, budget del corrente esercizio; 

− € 2.248,25 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro di 

costo 16 “servizi generali”, budget esercizio 2025; 

− € 4.946,15 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro di 

costo 11 “servizio abitativo”, budget esercizio 2025;  

 

in fase di registrazione del contratto sul sistema amministrativo-contabile dell’Ente si è rilevato che 

la ripartizione contabile dell’appalto sui diversi programmi di spesa ed annualità riportava una 

differenza di € 2.342,40, in quanto si è erroneamente conteggiato due volte l’importo relativo 

all’acquisto del server; 

 

Con riferimento all’acquisto del server e alle relative ore di assistenza previste per l’anno 2024, preso 

atto per le vie brevi dall’appaltatore che il server verrà consegnato all’inizio dell’anno 2025, 

permanendo l’interesse dell’ente all’acquisto del server e alle relative ore di assistenza, con il presente 

provvedimento si intende altresì ridurre il costo di competenza del 2024 di € 7.738,40 e di disporre i 

C.I.G.: B486C9803D 

CUP (per server): H66G24000140005 



relativi programmi di spesa sull’anno 2025 per l’importo corretto pari a € 5.396,00 a copertura 

dell’importo complessivo dell’appalto, per un totale di € 12.590,40.=IVA compresa; 

 

trattandosi di modifiche che riguardano l’esecuzione dei contratti e non incidono sugli importi 

contrattuali in quanto non comportano un loro aumento o una loro diminuzione ma solo l’estensione 

temporale dell’ambito che è esigua e non è in grado di mutare gli equilibri economici inizialmente 

previsti, si ritiene che tali ipotesi possano essere ricondotte nell’ambito della disciplina relativa alle 

modifiche di dettaglio, ai sensi dell’art. 22 co. 6del D.M. 49/2018. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse né in capo al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento né in 

capo al direttore individuato quale responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.p. 

23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2024-2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12, di data 16 

settembre 2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che l’importo complessivo dell’appalto pari a € 12.590,40.=IVA compresa, 

rimane invariato rispetto a quello disposto con determinazione n. 281/2024; 

 



2. di prendere atto che il server verrà consegnato all’inizio dell’anno 2025, permanendo 

l’interesse dell’ente all’acquisto del server e alle relative ore di assistenza; 

 

3. di ridurre i seguenti programmi di spesa assunti con determinazione n. 281, del 3 dicembre 

2024, a rettifica dell’errore contabile e in seguito alla mancata consegna del server nei tempi 

previsti, per l’importo totale pari a € 7.738,40: 

− prg n. 310 per l’importo di € 2.342,40 assunto sulla macrovoce P2023004 “Impianti e 

attrezzature informatiche” del Piano Investimenti 2024; 

− prg 311 per l’importo pari a € 2.248,25 assunto alla macrovoce 041015 “Servizi 

informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 16 “Servizi generali”; 

− prg 312 per l’importo pari a € 3.147,75 assunto alla macrovoce 041015 “Servizi 

informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 11 “Servizio Abitativo”; 

 

4. di predisporre l’integrazione al programma di spesa n. 95, macrovoce 041015 “Servizi 

informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 11 “Servizio Abitativo”, per l’importo pari 

a € 3.105,85, budget economico del corrente esercizio; 

 

5. di ridurre il programma di spesa n. 94, macrovoce 041015 “Servizi informatici e di 

telecomunicazioni” centro di costo 16 “Servizi Generali”, per l’importo pari a € 52,25, budget 

economico del corrente esercizio; 

 

6. di predisporre il programma di spesa per l’acquisto del server alla macrovoce P2025004” 

“Acquisto impianti e attrezzature informatiche” del Piano Investimenti 2025 per l’importo 

pari a € 2.342,40; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo 16 per - € 2.342,40.= - PRG 310/1 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per - € 2.248,25.= - PRG 311/1 

Centro di costo 11 per - € 3.147,75.= - PRG 312/1 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16  per - €    52,25.= - PRG 94/1 

Centro di costo 11 per + € 3.105,85.= - PRG 95/1 

Macrovoce P2025004 

Centro di costo 16 per € 2.342,40.= - PRG 177 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(EC/vs) 


